<sup>1</sup> L. 103. Dig. 50. 16. *Licet capitalis Latine loquentibus omnis causa existimationis videatur, tamen appellatio capitalis mortis vel amissionis civitatis intelligenda est.*

<sup>2</sup> Нѣкогда съ такой властью выступали преторы городской и *peregrinus*. Цицеронъ (lib. 1. 60. 155) говоритъ, что *atque etiam judicium in prætura publicum exercuit*. О юрисдикції *prætor'a peregrinus* говоритъ, напр., Асконій: *deinde Graeci, qui spoliati erant, eduxerunt Antonium in jus ad Lucullum prætorem, qui jus inter peregrinos dicebat.* — Общій принципъ: L. 1. § 1. Dig. 11. 1... *nemo cogitur ante judicium de suo jure aliquid respondere.* — L. 4. § 1. ib. *Quod ait prætor, «qui in jure interrogatus responderit» sic accipendum est, apud magistratus populi Romani, vel præsides provinciarum vel alios judices; jus enim eum solum locum esse ubi juris dicendi vel judicandi gratia consistat, vel si domi, vel itinere hoc agat.* — L. 25. § 1. Dig. 11. 2. *Notandum, quod in hac actione, quæ aduersus confitentem datur, judex non rei judicandæ, sed aestimandæ datur, nam nullæ partes sunt judicanti in confitentes.* — L. 5. Dig. 48. 3. *Si confessus fuerit reus, donec de eo pronuntietur, in vincula publica conjiciendus est.* — L. 1. Dig. 42. 3. *Confessus pro judicato est qui quodammodo sua sententia damnatur, но (L. 8. ib.) non omnimodo confessus condemnari debet rei nomine, quæ an in rerum natura esset incertum sit.*

вопросъ о томъ: чѣмъ была гарантирована личность подсудимаго *in jure?* Не говоря уже о томъ, что производство дѣла пользовалось такою же гласностью и публичностью, какъ и производство *in judicio*, надо сказать: 1) преторъ разбиралъ дѣла *in jure* не лично, а, какъ указываютъ нѣкоторыя извѣстія, вмѣстѣ съ какими-то судьями, чemu доказательствомъ служитъ процессъ Милона; были ли эти суды *judices quaestioneis* или присяжные, — рѣшить трудно, но крайней мѣрѣ послѣднаго принять нельзѧ, такъ — какъ иначе общий списокъ присяжныхъ бытъ значительно уменьшенъ (*Suet. in Tib.* 33. *Itaque et constitutiones quasdam senatus rescidit et magistratibus pro tribunali cognoscentibus plerumque se offerebat consiliarium, assidebatque juxtim, vel ex adverso, in patre primori.* — *id. in Claudio,* 12. *Jus nundinarum in privata prædia a consulibus petuit cognitionibus magistratum, ut unus e consiliariis frequenter interfuit.* — *Cic. de orat.* 1. 37. 168. *Quid? in his paucis diebus nonne nobis in tribunali Q. Pompeji prætoris urbani familiaris nostri sedentibus homo ex numero disertorum postulabat.* — *Tac. Ann.* 1. 75. *Nec patrum cognitionibus satiatus, judiciis assidebat in cornu tribunalis ne prætorem curuli depelleret;*) 2) дѣло *in jure* разбиралось при участіи адвокатовъ со стороны обвиняемаго (*L. 1. § 2 Dig. 3. 1. Postulare autem est desiderium suum vel amici sui in jure apud eum, qui jurisdictioni præest exponere, vel alterius desiderio contradicere.*).